
REGISTRO GENERALE N. 1679 del 19/09/2022 

 

COMUNE DI ATRI 
SERVIZI INTERNI ED AI CITTADINI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1679 del 19/09/2022 

Determina del Responsabile di Area N. 824 del 19/09/2022 
PROPOSTA N. 1990 del 19/09/2022 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ex artt. 36, comma2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 ai sensi dell’art. 1, 

comma1, lettera a) Legge 120/2020 s.m.i. per la per la fornitura di beni alimentari per il servizio 

di refezione scolastica. Determina di indizione gara. 

 
Visto il provvedimento sindacale n. 13 del 11/10/2021 di conferimento alla Dott.ssa Paola Di Crescenzo della 

Responsabilità dell’Area Servizi interni ai cittadini 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

PREMESSO che in data 31.07.2022 è scaduto l’affidamento per la fornitura di beni alimentari per il servizio di 

refezione scolastica per l’asilo nido comunale, le scuole dell’infanzia e le scuole primarie presenti sul territorio 

comunale; 

CONSIDERATO che  

 con atto di determinazione n. RG 1559 del 06.09.2022 è stato approvato l’avvio di una manifestazione di 

interesse finalizzata all’acquisizione dei profili di operatori economici che posseggono i requisiti per poter 

partecipare ad una richiesta di offerta per la fornitura di beni alimentari per il servizio di refezione scolastica. 

 con atto di determinazione n. RG 1639 del 15.09.2022 sono state approvate le richieste pervenute dagli 

operatori economici che hanno manifestato la volontà di essere invitate alla procedura di gara; 

  

RILEVATO che occorre procedere all’avvio delle procedure necessarie per l’acquisizione della fornitura in parola al 

fine di garantire il buon funzionamento del servizio di refezione scolastica, in vista della riapertura del servizio; 

RILEVATO inoltre che l’acquisto in oggetto non rientra, per categoria merceologica e valore, tra quelli di cui al 

D.P.C.M. 11 luglio 2018, il cui approvvigionamento è riservato ai Soggetti Aggregatori; 

DATO ATTO che la presente acquisizione è stata inserita nella Programmazione Biennale di forniture e servizi, ai 

sensi dell’art. 21 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. avendo valore unitario superiore ad € 40.000,00, approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 9 del 25.01.2022; 

CONSIDERATO che il D.L. n. 76/2020, così come convertito con Legge n. 120/2020 (in G.U. n. 228 del 14 settembre 

2020), così come modificato con D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2, nonché 

all’art. 157, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., prevede che qualora la determina a contrarre, o altro atto di avvio della 

procedura, sia adottata entro il 30 giugno 2023, si applicano le procedure di AFFIDAMENTO DIRETTO per 

l’affidamento di lavori sino ad € 150.000,00 e di beni e servizi, compresi i servizi di ingegneria ed architettura, nonché 

le attività di progettazione, sino ad € 139,000,00. 

 

VISTO il Nuovo Codice degli Appalti di cui al D.Lgs. 50/2016, che all’art. 32, comma 2, prescrive che “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 
RITENUTO che 

 la durata dell’affidamento decorrerà 
dal 01.10.2022 al 31.07.2024, secondo la stipula del contratto, nel rispetto del calendario 

scolastico e nel rispetto di ordinanze e/o decreti si sospensione delle attività didattiche. E’ ammessa la proroga ai 

fini dell’indizione della nuova gara agli stessi patti e condizioni per la durata di mesi 6 (sei)
; 

 Il criterio di aggiudicazione delle offerte sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 D. Lgs. 50/2016; 

 Di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta pervenuta, se valida; 

 Che è facoltà dell’amministrazione non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D. Lgs. 

50/2016 qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

l’importo a base d’asta è pari ad € 107.713,50 per la durata dell’intero affidamento quantificato indicativamente 

per la fornitura nel periodo 01.10.2022 – 31.07.2024. Tale importo potrebbe subire modifiche sulla base del 

calendario scolastico, possibili chiusure dei plessi in applicazione di ordinanze e/o decreti nonchè sulla base del 

numero degli iscritti al servizio di refezione scolastica e all’asilo comunale; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=101034%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=101244&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=102228&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=102412&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1679 del 19/09/2022 

 l’affidamento verrà effettuato sulla piattaforma Gare Telematiche di Asmecomm - 

https://piattaforma.asmecomm.it/; 

 

CONSIDERATO che la fornitura è stata suddivisa in n. 4 Lotti, come di seguito indicato, e che gli operatori economici 

potranno partecipare a uno o più Lotti: 

 Lotto 1 – Prodotti surgelati – CIG 9408387E8D; 

 Lotto 2 – Generi Alimentari diversi – CIG 9408393384; 

 Lotto 3 – Carne e avicoli – CIG 9408405D68; 

 Lotto 4 – Frutta e verdura – CIG 9408439978 

  

RILEVATO che l’importo per il contributo di gara a carico della stazione appaltante a fronte dell’importo del CIG è 

pari ad € 30,00 che verrà successivamente impegnato; 

VISTI i seguenti atti predisposti per la procedura in oggetto: 

 Capitolati di Appalto per singolo Lotto; 

 Disciplinare di gara 

 Modello Offerta Tecnica per singolo Lotto; 

 Modello Offerta Economica per singolo Lotto; 

 DGUE. 

 

RICHIAMATA 

la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 27/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “ Approvazione del 

bilancio di previsione 2021-2023 (Art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011) - DUP 2021-2023 e 

Nota di Aggiornamento – Fabbisogno biennale di Beni e Servizi; 

 

la delibera di Giunta Comunale n. 106 del 31.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di gestione 2022-2024” 

VISTI: 

• il Codice dei Contratti Pubblici, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

• il T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 

 

DETERMINA 

 

1) di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di indire la procedura di affidamento diretto, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 come modificato dalla L. 108/2021, per 

l’affidamento della fornitura di generi alimentari per il servizio di refezione scolastica a decorrere dal 01.10.2022, o 

dalla sottoscrizione del contratto fino al 31.07.2024, con aggiudicazione dell’appalto con il criterio del prezzo più 

basso ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

3) di dare atto che la fornitura è stata di divisa in n. 4 lotti, come di seguito indicato: 

 Lotto 1 – Prodotti surgelati – CIG 9408387E8D; 

 Lotto 2 – Generi Alimentari diversi – CIG 9408393384; 

 Lotto 3 – Carne e avicoli – CIG 9408405D68; 

 Lotto 4 – Frutta e verdura – CIG 9408439978 

 

4) di approvare, quale parte integrante del presente atto, la seguente documentazione di gara: 

 Capitolati di Appalto per singolo Lotto; 

 Disciplinare di gara 

 Modello Offerta Tecnica per singolo Lotto; 

 Modello Offerta Economica per singolo Lotto; 

 DGUE. 

 

5) di dare atto che l’affidamento avverrà in forma telematica, sulla piattaforma elettronica ASMECOMM - 

https://piattaforma.asmecomm.it/; 

https://piattaforma.asmecomm.it/
https://piattaforma.asmecomm.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1679 del 19/09/2022 

 

6) di precisare che l’importo posto a base di gara è di € 107.713,50 quantificato indicativamente per la fornitura nel 

periodo 01.10.2022 – 31.07.2024. Tale importo potrebbe subire modifiche sulla base del calendario scolastico, possibili 

chiusure dei plessi in applicazione di ordinanze e/o decreti nonchè sulla base del numero degli iscritti al servizio di 

refezione scolastica e all’asilo comunale; 

 7) di riservarsi la facoltà di: 

a) aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida; 

b) non procedere all’aggiudicazione della fornitura se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto; 

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Paola Di Crescenzo Responsabile dell’Area 

“Servizi Interni e ai Cittadini”; 

9)  di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.: 

a)fine da perseguire: garantire il buon funzionamento del servizio di refezione scolastica; 

b)oggetto del contratto: fornitura di generi alimentari; 

c)forma del contratto: il contratto sarà stipulato ai sensi dell’articolo 32 c.14 del D. Lgs. 50/2016. 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 1990 del 19/09/2022, esprime parere FAVOREVOLE 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento DI CRESCENZO PAOLA in 

data 19/09/2022 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Atri, lì 19/09/2022 Il Responsabile 

 Dott.ssa DI CRESCENZO PAOLA  


